https://servicios-publico.jusrionegro.gov.ar/servicios/index.php?r=forms/calculadorDeIntereses/calculadorIncapacidadRipte

Coeficiente 1.48

Resultado * veces 19261140.50

Art. 3° ley 26773 3852228.10

Valor histórico al 18/12/2025 $ 23113368.60

---La suma total adeudada en concepto de capital y actualización RIPTE asciende a la

suma de $23.113.368,60  (VEINTITRES MILLONES CIENTO TRECE MIL

TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS CON 60/100, calculada al 18/12/2025.

---Verificados los montos mínimos dispuestos en el artículo 2 de la Res.55/24 SRT, el

monto de condena  de la indemnización del art. 14. 2 a LRT supera los mínimos 

establecidos.  

---En caso de incumplimiento y hasta el efectivo pago correrán intereses al promedio de

[...]

---1) HACER LUGAR A LA DEMANDA y CONDENAR a La Segunda Aseguradora

de Riesgos del Trabajo S.A.  a otorgar al actor, en el plazo perentorio de 10 días, las

prestaciones sistémicas que le corresponden (art. 14.2.a  y 20), debiendo liquidar y

depositar en tal plazo la suma de $23.113.368,60 (VEINTITRES MILLONES CIENTO

TRECE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS CON 60/100) en concepto

de las indemnizaciones previstas en los artículos 14 inciso 2 apartado a) de la Ley

24.557 calculados sobre el 11.80% de incapacidad laboral reconocida actualizado por

RIPTE, más el 20% adicional conforme art. 3 la Ley 26.773 calculado provisoriamente

[...]

Comercial de la Nación y el tercer párrafo del artículo 12 de la Ley 24.557, reformado

conforme Ley 27.348.

---2) IMPONER las costas a la accionada vencida, conf. art. 31 ley 5631.

---3) REGULAR los honorarios profesionales del Dr. Matías Osvaldo Posca y la Dra.

María Sol Cerella, en conjunto y proporción de ley, en la suma de CUATRO

MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL DOSCIENTOS VEINTE PESOS CON

25/100 ($ 4.530.220,25) -14% del monto base más el 40% por procuración; a la Dra.

Valentina Carneiro Mühlberger en la suma de UN MILLÓN SETECIENTOS

SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE PESOS CON 38/100

($1.779.729,38) -equivalente a un medio (1/2)  del 11% del monto base con más el 40%

por procuración-; y a las peritos Dra. Mariana Beatriz Bailac y Lic. Guadalupe Razeto

en la suma de UN MILLÓN CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS

SESENTA Y OCHO PESOS CON 43/100 ($ 1.155.668,43) - 5% del monto base para

cada una; todo calculado sobre el monto total de liquidación practicada en la presente

sentencia ($23.113.368,60) y de conformidad con los arts. 6,7,8,9,10, 20, 38,40, sgtes. y

concs. L.A. y 2, 18 y concs. ley 5069 respectivamente.

[...]

Comercial de la Nación y el tercer párrafo del artículo 12 de la Ley 24.557, reformado

conforme Ley 27.348.

---II) IMPONER las costas a la accionada vencida, conf. art. 31 ley 5631.

---III) REGULAR los honorarios profesionales del Dr. Matías Osvaldo Posca y la

Dra. María Sol Cerella, en conjunto y proporción de ley, en la suma de CUATRO

MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL DOSCIENTOS VEINTE PESOS CON

25/100 ($ 4.530.220,25) -14% del monto base más el 40% por procuración; a la Dra.

Valentina Carneiro Mühlberger en la suma de UN MILLÓN SETECIENTOS

SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE PESOS CON 38/100

($1.779.729,38) -equivalente a un medio (1/2) del 11% del monto base con más el 40%

por procuración-; y a las peritos Dra. Mariana Beatriz Bailac y Lic. Guadalupe Razeto

en la suma de UN MILLÓN CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS

SESENTA Y OCHO PESOS CON 43/100 ($ 1.155.668,43) - 5% del monto base para

cada una; todo calculado sobre el monto total de liquidación practicada en la presente

sentencia ($23.113.368,60) y de conformidad con los arts. 6,7,8,9,10, 20, 38,40, sgtes. y

concs. L.A. y 2, 18 y concs. ley 5069 respectivamente.